— 1 —

河 北 省 科 学 技 术 馆
河北省教育厅校外教育培训监管处

关于组织开展 2026 年河北省青少年科学家
故事展演活动作品征集的通知

各市（含定州、辛集市）科协、教育局，雄安新区工信科技数据

局、教育局，各相关学校：

为贯彻落实教育部等七部门《关于加强中小学科技教育的

意见》（教基〔2025〕7 号）精神，推动科技教育与人文教育

协同融合，讲好科学家故事、传承科学家精神。河北省科学技

术馆与河北省教育厅校外教育培训监管处拟联合组织开展

“2026 年河北省青少年科学家故事展演活动”。现将有关事

项通知如下：

一、活动时间

2026 年 1 月-5 月

— 2 —

二、活动项目

1.科学家精神宣讲。

2.科学家故事戏剧。

3.科学家故事微剧本。

4.科学家故事微动画。

5.“科学家故事众创空间”特色学校。

三、参加人员

全省中小学、中等职业学校在校学生。

四、奖项设置

1.科学家精神宣讲项目，评选“科学家精神小宣讲员”。

2.科学家故事戏剧、微剧本和微动画项目，评选河北省科学

家故事“最佳戏剧”“最佳微剧本”和“最佳微动画”奖。

3.评选“科学家故事众创空间”特色学校。

五、工作安排

1.2026 年 1 月 20 日-3 月 31 日，活动项目作品和“科学家

故事众创空间”特色学校申报阶段。

2.2026 年 4 月 1 日-4 月 30 日，主办单位组织专家对各申报

项目进行初选和复选工作。

3.2026 年 5 月第 40 届河北省青少年科技创新大赛期间，举

办河北省青少年科学家故事优秀作品展演活动。

4.2026 年 9 月科普月期间，在省科技馆微信视频号、抖音

号、官方网站和“知了”科普地图进行优秀作品线上展播。

— 3 —

六、申报方式和要求

1.科学家精神宣讲：该项目为个人项目，以宣讲为主要形

式，重点围绕科学精神和科学家精神、建议围绕本地科学家进

行宣讲，突出地方特色。宣讲稿件时长 6 分钟以内、字数 2000

字以内。

提交材料：项目申报书、宣讲稿电子版、宣讲音视频及配套

PPT。

2.科学家故事戏剧：该项目为团体项目，上台选手限 8 人（含）

以内，时长限 15 分钟。项目以戏剧为主要表现形式，通过表演、

舞台氛围营造等方式弘扬科学精神和科学家精神。项目要有正向

的价值引领、明确的中心思想、较强的表现力。项目须为选送单

位自有知识产权作品。

提交材料：项目申报书、剧本电子版、演出音视频。

3.科学家故事微剧本：项目重点考察参与人员创编讲述科学家

故事、弘扬科学家精神的能力，须有明确的艺术表现形式。项目须

为选送单位自有知识产权作品。

提交材料：项目申报书、剧本电子版，可含服化道、音视频等

数字化设计。

4.科学家故事微动画：该项目须以弘扬科学精神和科学家精神

为主题，坚持正确的政治方向和价值导向，符合国家法律、法规；

内容须切合主题、尊重历史、尊重事实、实事求是、积极向上；表

现方式新颖有创意。项目时长不超过 3 分钟，不限体裁，不限拍摄

— 4 —

工具及制作软件;画面需为横版，不带标识、水印、logo 等，视频

内容不含任何商业广告。项目须为选送单位自有知识产权作品。

提交材料：项目申报书、作品音视频。

5.“科学家故事众创空间”特色学校：申报学校应为参加此次

作品征集的省内中小学校，根据各市的申报名额（见附件 1），各市

申报特色学校 2 所以上的应包含一所中学。

提交材料：项目申报书、材料电子版、相关图片及视频。

6.各项目提交的视频材料要求：视频应采用 MP4 格式文件，画

面比例为 4:3，分辨率为 720×576（像素）；或画面比例 16:9，分

辨率为 1280×720（像素），视频码流（单位时间的数据流量）在

2000-2500Kbps 之间为宜。要求作品画面清晰，层次分明，色彩自

然，无跳帧、漏帧现象。声音和画面同步，音量适中，不失真，无

明显过大过小或时大时小，无明显背景噪声。

7.各市科协和教育部门须对本市的申报作品进行初审，并按照

通知分配的名额（见附件）和有关要求报送；各项目参赛选手提交

作品压缩包电子版（文件名为项目名称+作品名称），由市科协汇

总后以 U 盘形式上报。申报截止时间为 2026 年 3 月 31 日，逾期不

予受理。

8.对于所有申报项目，主办单位拥有出版作品集、公开展映展

示、宣传推介等作品使用权。

七、有关要求

1.提高认识，加强领导。“科学家故事众创空间”由中国科

— 5 —

协、教育部等部门共同推动，旨在探索把科学家精神融入科学教

育和思政工作体系的新平台、新载体、新模式，推动中小学科学

教育学校主阵地与社会大课堂有机衔接，润物无声引导中小学生

提升科学素养，助力培育有科学家潜质、立志献身国家科研事业

的青少年群体。各市科协、教育局要充分认识活动的重要性，在

活动中培养青少年热爱祖国和关心社会的意识，弘扬科学家精神。

要加强组织推广，做好统筹支持，确保活动顺利开展。

2.发挥合力，协同推进。各市科协、教育局要通过各自不同

的工作渠道推动活动在基层落地。各市科协要加强领导，明确专

人负责，注重沟通协调，做好作品的征集、初审和上报工作；各

市教育主管部门要鼓励动员当地中小学校的教师和学生积极参

加活动；省内各参与中小学要做好学生的组织动员工作，做好参

与作品的培训指导工作。

八、联系方式

联 系 人：刘 燕 郭 璐 陈旭军

联系电话：0311-86046374

附件：1.2026 年“河北省青少年科学家故事展演活动”市级名

额分配表；

2.“科学家故事展演活动”项目申报书；

3.“科学家故事众创空间”特色学校申报书。

— 6 —

（本页无正文）

河北省科学技术馆 河北省教育厅校外教育培训监管处

2026 年 1 月 19 日

— 7 —

附件 1

2026 年“河北省青少年科学家故事展演活动”
市级名额分配表

城 市
科学家
精神宣

讲

科学家
故事戏

剧

科学家
故事微
剧本

科学家
故事微
动画

“科学家故
事众创空间”
特色学校

石家庄 20 6 11 11 5

保 定 15 3 8 8 3

唐 山 15 3 8 8 3

秦皇岛 15 3 8 8 3

廊 坊 15 3 8 8 3

衡 水 15 3 8 8 3

沧 州 15 3 8 8 3

邢 台 15 3 8 8 3

邯 郸 15 3 8 8 3

承 德 15 3 8 8 3

张家口 15 3 8 8 3

华 油 5 1 3 3 2

定 州 5 1 2 2 1

辛 集 5 1 2 2 1

雄安新区 5 1 2 2 1

合 计 190 40 100 100 40

— 8 —

附件 2

“科学家故事展演活动”项目申报书

作品名称

选手姓名 按申报要求人数填写

选手学校 年级

辅导老师 科学家故事戏剧不超过 5人，其他项目不超过 2人

联系电话

项目分类

□ 科学家精神宣讲

□ 科学家故事戏剧

□ 科学家故事微剧本

□ 科学家故事微动画

选手学段 □小学 □初中 □高中

作品内容简介

— 9 —

作品特点

（创新点）

申报人

保证与承诺

1.申报人保证作品内容符合国家法律法规和有关政

策，若因申报内容不合法所引起的法律责任，由申报人

承担。

2.申报人保证作品内容不涉及侵犯他人版权和著作

权，承诺若因引用他人作品而引发的版权和著作权纠纷

由申报人承担。

3.申报人同意接受本次征集活动组织的遴选安排，

对遴选结果有异议可向组织单位申诉。

4.申报人同意授权本次活动组织者通过官方网站、

出版物等方式向社会公开推荐、使用所申报作品。

申报人： （签名）

日期：

所在学校意见

申报单位：（盖章）

日期：

市级科协意见
单位：（盖章）

日期：

— 10 —

附件 3

“科学家故事众创空间”特色学校申报书

申报学校（全称）：

学校详细地址：市（区）

街道

邮编

学校所属类别：（只能填一项：请从以下五大类别中选择一

项划“√”）

□小学

□初中

□高中

□完全中学

□其他（中专、职高、技校）

— 11 —

A.申报学校基本情况

学校校长姓名 联系电话 电子邮箱

学校科技教育

负责人姓名
联系电话 电子邮箱

学校网址

学校成立时间
学校

学生数

学校

教师数

学校专职科技

教师数量

科技辅导

员数量

科技

社团数

科学家故事展

演活动作品申

报数量

科学家故

事戏剧社

数

填表人

电话

B.申报材料

申

报

材

料

1.内容：请根据以下 8 项内容准备申报材料：

学校简介、学校科技教育成果与措施、科学与技术教育教师的专

业化发展、科技活动、近三年学校开展的弘扬科学家精神工作情

况、资金投入与基础设施建设、领导力、学校科学家故事众创空

间建设方案。

2.要求：申报材料只接受文字和照片材料，每一项内容的文字数不

超过 1000 字，照片不超过 3张，字体为宋体，字号为 12号。

— 12 —

C、申报学校确认事宜

申

报

学

校

确

认

事

宜

我确认所有申报资料属实，并不要求退还。若有不实，申报

学校承担所有责任；授权主办单位可以无偿使用相关申报材料于

公益、宣传等活动（包括出版等）；服从主办单位遴选工作的各

项决议。

填表人签名：

校长签名：

学校盖章：

年 月 日

说明：申报学校须同意并且遵守以上要求，须签名确认并加盖学校公章才能申报。

D、市级组织机构审查意见

市
级
组
织
机
构
审
查
结
果
及
推
荐
意
见

我们已要求该申报单位上级主管部门对其申报资格做了审定，

内容属实，同意上报该单位参加河北省“科学家故事众创空间”特

色学校评比。

负责人签字： （单位盖章）

年 月 日